
 

 

DETERMINAZIONE N.  127 

1 AGOSTO 2019 

DIREZIONE 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO /RISTORAZIONE/ STUDENTATO S. 

BARTOLAMEO / UFFICI / SANBAPOLIS: SERVIZIO DI CONDUZIONE, 

MANUTENZIONE ORDINARIA, EVENTUALE MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DELLE STRUTTURE DI 

PROPRIETÀ E IN USO ALL’OPERA UNIVERSITARIA DI TRENTO: 

CONFERMA AGGIUDICAZIONE AD ELETTROLUCE SNC DI SALTORI 

MARIANO E C. A SEGUITO DI VERIFICA DI CONGRUITÀ 

Codice C.I.G (gara).: 79382009DD 

 

Premesso che: 

 

in data 10 giugno 2019, con determinazione del Direttore n.98, Opera Universitaria ha approvato gli 

atti per lo svolgimento della procedura di affidamento del servizio conduzione, manutenzione 

ordinaria, eventuale manutenzione straordinaria degli impianti elettrici delle strutture di proprietà e 

in uso all’Opera Universitaria di Trento. 

 

L’affidamento dell’appalto è stato disposto mediante Richieste di offerta (RDO) con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 17 della L.P. 2/2016. 

 

In data 12 giugno 2019, l’Ente ha provveduto a inviare le relative Richieste di offerta (RDO) (prot. 

Opera n. 3116-3.6.6) fissando quale termine per la presentazione delle offerte ai concorrenti il 

giorno 27 giugno 2019.  

 

In data 2 luglio 2019 si è tenuta la prima seduta pubblica in cui è stata elaborata la graduatoria delle 

offerte ammesse ed è stato rilevato da parte della Commissione una incompletezza nella 

dichiarazione – all. A, nella parte 4 al punto 4.C.1.1 e 4.C.1.2, presentata dal concorrente 

ELETTROLUCE  S.n.c. di Saltori Mariano e C.; conseguentemente. ai sensi di quanto previsto 

nella lettera d’invito al paragrafo A.1.2, è stata disposta la sospensione della seduta di gara per 

l’attivazione del soccorso istruttorio. 

 

A seguito di invio da parte del concorrente della documentazione richiesta, si è proceduto a 

convocare la seconda seduta pubblica tramite il sistema SAP-SRM sulla piattaforma Mercurio per il 

giorno 4 luglio 2019 ad ore 10.00. Si è quindi preso atto della correttezza e completezza  della 

dichiarazione sostitutiva prodotta da parte del concorrente Elettroluce snc, è stata elaborata la 

graduatoria delle offerte ammesse e si è proceduto a sospendere la seduta di gara per valutare se 

sottoporre a verifica di anomalia l’offerta presentata dall’impresa ELETTROLUCE  S.n.c. di Saltori 

Mariano e C. (con un ribasso sull’importo a base di gara pari al 40,76%), ai sensi dell’art. 97 

comma 6 del d. lgs. 50/2016. 

 



 

Nella seduta di data 10 luglio 2019, si è dato atto della decisione della Stazione Appaltante di 

valutare la congruità dell’offerta presentata da Elettroluce S.n.c. di Saltori Mariano e C. 

 

A seguito della risposta del concorrente pervenuta in data 23 luglio 2019, alla luce delle 

giustificazioni prodotte, sentito l’ing. Roberto Recla, (professionista coinvolto nella redazione del 

Capitolato speciale d’appalto), nella seduta di data odierna si è proceduto a dichiarare congrua 

l’offerta presentata dall’Impresa Elettroluce  S.n.c. di Saltori Mariano e C. e si è confermata la 

seguente graduatoria prodotta in data 4 luglio 2019: 

 

1. ELETTROLUCE  S.n.c. di Saltori Mariano e C.; 

2. ELETTRO S.E.A. Sr.l; 

 

il tutto come risulta dal verbale allegato al presente provvedimento, quale sua parte integrante e 

sostanziale (all. 1).  

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto del verbale della quarta seduta pubblica relativa alla gara d’appalto in 

oggetto, allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (all. 1), 

con il quale è stata disposta la congruità dell’offerta presentata dall’Impresa 

ELETTROLUCE  S.n.c. di Saltori Mariano e C., con conseguente conferma della 

graduatoria prodotta in data 4 luglio 2019; 

 



 

2) di aggiudicare il confronto concorrenziale in oggetto all’impresa ELETTROLUCE  S.n.c. di 

Saltori Mariano e C. con sede in Trento (TN) Via Paludi 32/4 CF e P.IVA 01041940220, 

subordinatamente alla conclusione delle verifiche sulla dichiarazione sostitutiva resa 

dall’impresa in sede di gara; 

 

3) di prendere atto che, alla luce del ribasso offerto dall’impresa ELETTROLUCE  S.n.c. di 

Saltori Mariano e C sull’importo a base di gara, l’importo contrattuale annuo ammonta ad € 

56.325,98 oltre ad € 500,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (pari a 

complessivi € 69.327,69 oneri della sicurezza e oneri fiscali inclusi);  

 

4) di prendere atto che i costi di competenza dell’esercizio 2019, determinati entro i limiti 

dell’importo di cui al precedente punto 3), trovano copertura nei programmi di spesa 

disposti con determinazione n. 150 di data 2 agosto 2018 e successive determinazioni di 

assestamento; 

 

5) di prendere atto che i costi di competenza dei successivi esercizi comprendendo l’eventuale 

proroga, trovano copertura nei programmi di spesa disposti con successive determinazioni 

per ogni annualità di competenza; 

 

6) di dare atto che l’affidamento decorre dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna e 

ha durata di un anno, prorogabile di una ulteriore annualità; 

 

7) di prendere atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Regionale di 

Giustizia Amministrativa di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell’articolo 120 dell’Allegato 

1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all.: 1 

 
RAGIONERIA VISTO  

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 


